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Resume
Staten er ansvarlig for fastsættelse af miljømål for vandløb. Vandløbenes tilstand vurderes ud fra sammensætningen af
vandløbsinsekter, fisk og planter. De specifikt målsatte vandløb fremgår af vandområdeplanen og tilhørende
bekendtgørelse om miljømål for vandløb*.
 
I forbindelse med Landbrugspakken i 2015 blev det besluttet, at ca. 1.000 km vandløb af de 19.000 km, der er omfattet af
miljømål, skal udgå af vandområdeplanen. Vandløbene skal findes blandt flade, smalle og gravede vandløb med et opland
mindre end 10 km2, og hvor miljømålet ikke er nået. Kommunerne og 23 vandråd fik i 2017 til opgave at kvalificere
statens data. Vejle Kommune har på baggrund af vejledning fra enige vandråd meldt en række vandløb ind til staten, som
bør forblive målsatte.
 
Miljø- og Fødevareministeriet har sendt bekendtgørelse om miljømål for vandløb i høring frem til 25. januar 2019.
 
Der er kun i mindre grad taget hensyn til vandrådenes og kommunens enige input til staten. Staten opfordres til i højere
grad at lytte til de lokale vurderinger af vandløbene, og opfordres til at genoverveje 30 km vandløb, der står til at blive
taget ud af vandområdeplanen.
 

Sagsfremstilling
Bekendtgørelse om miljømål for vandløb er sendt i høring. Det er muligt af sende høringssvar frem til 25. januar 2019.
 
Staten er ansvarlig for at fastsætte miljømål for vandløb. I forbindelse med Landbrugspakken blev det politisk besluttet, at
antallet af målsatte vandløb skal reduceres med ca. 1000 km. Disse vandløb skal findes blandt flade, smalle og gravede
vandløb, som har begrænset miljømæssig værdi, og som har et opland på mindre end 10 km2. Små vandløb kan være et
vigtigt gyde- og opvækstområde for fisk, idet ørreder helst gyder i vandløb med en bredde mindre end 2 meter.
Levestederne er en vigtig forudsætning for, at miljømålene kan opnås i de større vandløb. Derudover er en lang række
vandløbsinsekter knyttet til mindre vandløb og sikrer dermed en biologisk mangfoldighed i forhold til de større vandløb.
 
For at hjælpe staten med lokal viden og kendskab til vandløbene blev der nedsat et vandråd i hvert af de 23
hovedvandoplande. På baggrund af indstillinger fra vandrådene skulle staten tage endelig stilling til, hvilke vandløb der
ikke fremover skal være målsatte. Vejle Kommune har andel i fem hovedvandoplande (Lillebælt/Jylland, Vadehavet,
Ringkøbing Fjord, Randers Fjord og Horsens Fjord).
 
Statens konkrete opgave til kommunerne og vandråd var at kvalificere konkrete data: fald, slyngningsgrad, fysisk-indeks,
okkerindhold og opfyldelse af målsætningen for smådyr, fisk og planter.
 
I Vejle Kommune er det største problem, at staten på forhånd havde udpeget en lang række vandløb som kunstige
(gravede). Det har kommunen ikke tidligere kommenteret ved høringer, da det ikke har haft nogen praktisk betydning i
forhold til kravene om målopfyldelse, idet der skulle arbejdes for at opnå samme tilstand.

Denne udpegning fik imidlertid betydning i vandrådsopgaven i 2017, idet staten på forhånd dømte kunstige vandløb ude
af vandplanen. Det var dog stadig muligt at kommentere på dem. Staten havde udpeget 64 km kandidatvandløb, som
skulle vurderes af kommunen og vandråd.
 

Ved gennemgang af historiske kort blev der i fuld enighed med vandrådet lavet input til staten om, at 30 km ikke
var kunstige. Hovedparten af disse vandløb opfylder kriterierne for at forblive i vandområdeplanen, og flere har
allerede nået miljømålet. På trods af dette er ingen af disse vandløb medtaget i forslag til ny bekendtgørelse om
miljømål.
12 km vandløb, som staten vurderer at være naturlige, forbliver målsatte, da forvaltningen har dokumenteret, at der
er fejl i statens oplysninger.
22 km kunstige vandløb, hvor kommunen er enig med staten i udpegningen, udgår.

 
Staten har dermed kun taget input fra kommunen/vandråd til efterretning ved 28% af kandidatvandløbene (km).
 



Forvaltningen har kommenteret på yderligere 7 vandløbsstrækninger - 11 km, som organisationer gerne ville have taget
ud af målsætningen. Ingen af vandløbene tages ud af vandområdeplanen.
  
I alle fem vandråd blev der arbejdet godt og konstruktivt, og man nåede frem til en enig indstilling til staten om
afgrænsningen af, hvilke vandløb der bør forblive målsatte, og hvilke der kan tages ud af målsætningen.
 
Staten har sat et meget stort arbejde i gang, uden at der i særlig høj grad er lyttet til enige indstillinger fra
kommunalbestyrelserne/vandrådene.
 
Forvaltningens og vandrådenes input til staten om, hvilke vandløb der burde forblive i vandområdeplanen, har været
behandlet i Natur- og Miljøudvalget den 27. november 2017 (sag nr. 123), i Økonomiudvalget den 4. december 2017 (sag
nr. 286) og i byrådet den 13. december 2017 (sag nr. 294).
 
Baggrund:
* Korrekt titel er "Bekendtgørelse om miljømål for overfladevandområder og grundvand". Der er ingen ændringer i
forhold til grundvand.
 
Når en given aktivitet i et målsat vandløb skal vurderes, er kommunen forpligtet til at sikre, at tilstanden af smådyr, fisk
og planter ikke påvirkes negativt. I ikke-målsatte vandløb er kommunerne ikke på samme måde forpligtet, men kan vælge
at tage de samme hensyn, idet vandløb, der udgår af vandområdeplanen, fortsat er omfattet af vandløbs- og
naturbeskyttelsesloven. Det betyder, at der i samme udstrækning skal søges om tilladelser til vedligeholdelse ud over det
sædvanlige, rørlægninger, nye udledninger mv. Der må heller ikke forekomme uhygiejniske forhold som følge af
spildevandsudledninger.
 
Staten overvåger kun vandløb, der er målsatte, hvilket betyder, at vores kendskab til tilstanden bliver ringere i de vandløb,
der ikke fremover er målsatte.
 
Man vil fortsat kunne lave restaureringer i vandløbene, men for egne midler.
 
I Vejle Kommune er 617 km vandløb målsatte i nuværende vandområdeplan, hvoraf 384 km er smallere end 2 meter.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udkast til høringssvar godkendes og sendes til Miljø- og Fødevareministeriet.
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til høringssvar

Bilag 2 - kortbilag
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